

CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 1 25042 BORNIO (BS)
Codice Fiscale	90008010176
Numero Rea	BS 403433
P.I.	02012650988
Capitale Sociale Euro	12.300 i.v.
Forma giuridica	Consorzio
Settore di attività prevalente (ATECO)	Servizi di supporto per la silvicoltura (02.40.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	203.595	236.595
III - Immobilizzazioni finanziarie	12.000	12.000
Totale immobilizzazioni (B)	215.595	248.595
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	494.086	107.181
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	407.863	491.529
Totale crediti	407.863	491.529
IV - Disponibilità liquide	841.938	1.058.859
Totale attivo circolante (C)	1.743.887	1.657.569
D) Ratei e risconti	8.433	5.127
Totale attivo	1.967.915	1.911.291
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	12.300	12.300
VI - Altre riserve	1	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.385.237	1.344.755
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	144.713	40.482
Totale patrimonio netto	1.542.251	1.397.537
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	533	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	376.369	414.376
esigibili oltre l'esercizio successivo	36.763	79.860
Totale debiti	413.132	494.236
E) Ratei e risconti	11.999	19.518
Totale passivo	1.967.915	1.911.291

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	935.801	2.235.692
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	394.424	(732.757)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	394.424	(732.757)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	33.966	42.598
altri	227.684	109.427
Totale altri ricavi e proventi	261.650	152.025
Totale valore della produzione	1.591.875	1.654.960
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	240.262	311.439
7) per servizi	378.445	480.923
8) per godimento di beni di terzi	69.300	55.755
9) per il personale		
a) salari e stipendi	494.219	507.153
b) oneri sociali	59.972	61.728
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	35.155	33.731
c) trattamento di fine rapporto	32.544	31.515
e) altri costi	2.611	2.216
Totale costi per il personale	589.346	602.612
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	92.226	109.152
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	261
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	92.226	108.891
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	724
Totale ammortamenti e svalutazioni	92.226	109.876
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.519	3.069
12) accantonamenti per rischi	941	-
14) oneri diversi di gestione	9.314	23.953
Totale costi della produzione	1.387.353	1.587.627
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	204.522	67.333
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.905	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.905	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12.566	4.647
Totale proventi diversi dai precedenti	12.566	4.647
Totale altri proventi finanziari	21.471	4.647
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	725	2.839
Totale interessi e altri oneri finanziari	725	2.839
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	20.746	1.808
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	225.268	69.141

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	80.555	28.659
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	80.555	28.659
21) Utile (perdita) dell'esercizio	144.713	40.482

Ditta	CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO			Codice attivita'	024000 - Serv.di supporto per	
3037	PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 1			Codice fiscale	90008010176	
	25042	BORNO	BS	Partita IVA	02012650988	
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024						Pagina 1
ATTIVITA`			PASSIVITA`			
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	
06/05/020	COSTRUZIONI LEGGERE	734,30	07/05/020	F/AMM COSTRUZIONI LEGGERE	504,84	
06/05/**	TERRENI E FABBRICATI	734,30	07/05/**	F/AMM FABBRICATI	504,84	
06/10/005	IMPIANTI GENERICI	25.600,98	07/10/005	F/AMM IMPIANTI GENERICI	18.633,48	
06/10/010	IMPIANTI SPECIFICI	121.189,69	07/10/010	F/AMM IMPIANTI SPECIFICI	67.647,75	
06/10/**	IMPIANTI E MACCHINARIO	146.790,67	07/10/**	F/AMM IMPIANTI E MACCHINARIO	86.281,23	
06/15/005	ATTREZZAT. IND.LI E COMM.LI	103.578,83	07/15/005	F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI	69.051,25	
06/15/010	ATTR.VARIE E MINUTE (<516,46 E.)	21.549,45	07/15/010	F/AMM ATTR. VARIE E MINUTE	21.549,44	
06/15/**	ATTREZZATURE IND.LI E COMM.LI	125.128,28	07/15/**	F/AMM ATTREZ. IND.LI E COMM.LI	90.600,69	
06/20/005	MOBILI E MACCHINE ORD. D'UFFICIO	6.479,52	07/20/005	F/AMM MOBILI E MACCH. ORD. D'UFF	6.479,52	
06/20/010	MACCHINE ELETTRMEC. D'UFFICIO	13.114,81	07/20/010	F/AMM MACCH. ELETTRM. D'UFF.	12.868,96	
06/20/**	MOBILI E MACC.D'UFF.(ALTRI BENI)	19.594,33	07/20/**	F/AMM. MOBILI E MACCH. D'UFFICIO	19.348,48	
06/25/015	AUTOCARRI/AUTOVETTURE	386.308,16	07/25/015	F/AMM. AUTOCARRI/AUTOVETTURE	304.415,45	
06/25/025	AUTOVETTURE	20.833,97	07/25/025	F/AMM. AUTOVETTURE	20.833,98	
06/25/**	AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	407.142,13	07/25/**	F/AMM. AUTOMEZZI (ALTRI BENI)	325.249,43	
06/30/050	SEMOVENTI	191.269,95	07/30/050	F.DO AMM.TO SEMOVENTI	165.079,72	
06/30/100	BENI SOGGETTI A CONTRIBUTI	5.429,59	07/30/100	F.DO AMM.TO BENI SOGG. A CONTRIB	5.429,59	
06/30/**	ALTRI BENI	196.699,54	07/30/**	F/AMM. ALTRI BENI	170.509,31	
06/**/**	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	896.089,25	07/**/**	F/AMM IMMOB. MATERIALI	692.493,98	
09/05/090	PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPR.	12.000,00	19/05/090	F.DO RISCHI SU ALTRI CREDITI	10.833,88	
09/05/**	PARTECIPAZIONI	12.000,00	19/05/**	F.DO RISCHI SU ALTRI CREDITI	10.833,88	
09/10/030	DEPOSITI CAUZIONALI SU CONTRATTI	155,00	19/**/**	F.DO RISCHI SU ALTRI CREDITI	10.833,88	
09/10/**	CREDITI IMMOBILIZZATI	155,00				
09/**/**	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	12.155,00	24/05/025	BANCA C/INTERESSI	0,14	
11/05/501	RIMANENZE DI MAGAZZINO	33.411,47	24/05/**	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	0,14	
11/05/**	MATERIE PRIME, SUSS.E DI CONSUMO	33.411,47	24/**/**	DISPONIBILITA' LIQUIDE	0,14	
11/15/005	LAV.IN CORSO COMM.LE	173.008,41	28/05/005	FONDO CONSORTILE	12.300,46	
11/15/015	LAV.IN CORSO IST.	287.665,81	28/05/**	CAPITALE	12.300,46	
11/15/**	LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	460.674,22	28/40/005	AVANZO DI GESTIONE PORTATO A NUO	1.385.237,25	
11/**/**	RIMANENZE	494.085,69	28/40/**	UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO	1.385.237,25	
14/00000	CREDITI V/CLIENTI	188.238,60	28/**/**	PATRIMONIO NETTO	1.397.537,71	
15/05/090	NOTE DA EMETTERE IST	500,00	31/05/005	DEBITI P/T.F.R.	533,33	
15/05/091	FATTURE DA EMETTERE LOTTI	102.703,31	31/05/**	TFR LAVORO SUBORDINATO	533,33	
15/05/**	ALTRI CREDITI V/CLIENTI	103.203,31	31/**/**	TFR LAVORO SUBORDINATO	533,33	
15/**/**	ALTRI CREDITI V/CLIENTI	103.203,31	34/05/501	MUTUO POPSO	36.762,66	
18/20/050	ERARIO C/RITENUTE SUBITE	3.348,73	34/05/502	MUTUO UBI	11.627,52	
18/20/**	CREDITI TRIBUTARI	3.348,73	34/05/**	DEBITI V/BANCHE	48.390,18	
18/25/090	ALTRI CREDITI V/ISTITUTI PREVID.	2.380,31	34/**/**	DEBITI V/BANCHE	48.390,18	
18/25/**	CREDITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI	2.380,31	38/05/005	CLIENTI C/ANTICIPI	1.890,00	
18/45/090	CREDITI DIVERSI	68,47	38/05/**	ACCONTI	1.890,00	
18/45/501	CREDITI VS.COMUNITA' MONTANA	1.297,70	38/**/**	ACCONTI	1.890,00	
18/45/502	CREDITI V/COMUNI	667,84	40/00000	DEBITI V/FORNITORI	78.340,54	
18/45/503	CRED/DEB. MUTUO COM.OSSIMO	38.372,66	41/05/005	FATTURE DA RICEVERE	29.990,22	
18/45/504	CREDITO VS.ERSAF	17.451,40	41/05/**	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	29.990,22	
18/45/506	CREDITI BENI STRUMENTALI	676,41	41/**/**	ALTRI DEBITI V/FORNITORI	29.990,22	
18/45/**	CREDITI VARI	58.534,48				
18/**/**	ALTRI CREDITI	64.263,52				
24/05/001	BANCA POP.SO	413.254,58	48/05/010	ERARIO C/IRES	44.762,00	
24/05/002	BANCA CREDITO COOPERATIVO	81.745,41	48/05/040	ERARIO C/IVA	21.553,55	
24/05/003	BPER	31.583,21	48/05/080	ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	24.509,18	
24/05/008	DEPOSITO A TEMPO	300.000,00	48/05/085	ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	2.112,68	
24/05/009	CARTA PREPAGATA POPSO	539,45	48/05/100	REGIONI C/IRAP	8.284,00	
24/05/**	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	827.122,65	48/05/**	DEBITI TRIBUTARI	101.221,41	
24/10/005	ASSEGNI BANCARI	14.383,92	48/**/**	DEBITI TRIBUTARI	101.221,41	
24/10/**	ASSEGNI	14.383,92	50/05/005	INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	33.833,48	
24/15/005	DENARO IN CASSA	339,87	50/05/030	DEBITO ENPAIA	706,19	
24/15/010	CASSA ECONOMALE	91,86	50/05/**	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	34.539,67	
24/15/**	DENARO E VALORI IN CASSA	431,73	50/**/**	DEBITI V/IST.PREV.E SICUR.SOC.	34.539,67	
24/**/**	DISPONIBILITA' LIQUIDE	841.938,30				
26/05/005	RATEI ATTIVI	5.389,59	52/05/040	DEBITI PER CAUZIONI	46.025,27	
26/05/**	RATEI ATTIVI	5.389,59	52/05/055	DIPENDENTI C/RETRIBUZIONI	35.901,22	

Ditta 3037	CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 1 25042 BORNO BS			Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	024000 - Serv.di supporto per 90008010176 02012650988
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2024					Pagina 2
ATTIVITA`			PASSIVITA`		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
26/10/005	RISCONTI ATTIVI	3.043,31	52/05/070	RITENUTE SINDACALI	177,53
26/10/**	RISCONTI ATTIVI	3.043,31	52/05/200	DEBITI V/FONDI PENSIONE	1.305,37
26/**/**	RATEI E RISCONTI ATTIVI	8.432,90	52/05/290	DEBITI DIVERSI	35.631,49
			52/05/**	ALTRI DEBITI	119.040,88
40/00000	DEBITI V/FORNITORI	281,18	52/**/**	ALTRI DEBITI	119.040,88
52/05/291	DEBITO GESTIONE PROPRIETA	62.836,00	54/10/005	RISCONTI PASSIVI	8.760,00
52/05/**	ALTRI DEBITI	62.836,00	54/10/501	RISCONTO CONTR. BENI STRUMENTALI	2.061,71
52/**/**	ALTRI DEBITI	62.836,00	54/10/502	RISCONTO CONTR. MOTOSEGHE	1.176,96
			54/10/**	RISCONTI PASSIVI	11.998,67
			54/**/**	RATEI E RISCONTI PASSIVI	11.998,67
***	TOTALE ATTIVITA`	2.671.523,75	***	TOTALE PASSIVITA`	2.526.810,61
			****	UTILE DI ESERCIZIO	144.713,14
*****	TOTALE A PAREGGIO	2.671.523,75	*****	TOTALE A PAREGGIO	2.671.523,75

Ditta	CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO			Codice attivita'	024000 - Serv.di supporto per	
3037	PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 1			Codice fiscale	90008010176	
	25042	BORNO	BS	Partita IVA	02012650988	
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2024					Pagina 3	
COSTI, SPESE E PERDITE				RICAVI E PROFITTI		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO		CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
61/05/005	ESIST.INIZ. LAVORI IN CORSO COMM	23.500,00		58/05/005	VENDITA LEGNA DA OPERA	200.455,32
61/05/025	ESIST.INIZ. LAVORI IN CORSO IST.	42.750,00		58/05/010	VENDITA LEGNA DA ARDERE	6.686,69
61/05/****	VAR. DEI LAVORI IN CORSO SU ORD.	66.250,00		58/05/015	VENDITA LEGNAME VARIO E ROTOBALL	34.410,85
61/**/****	VAR. DEI LAVORI IN CORSO SU ORD.	66.250,00		58/05/205	RIMBORSI SPESE CLIENTI	6.148,76
				58/05/****	RICAVI DELLE VENDITE	247.701,62
66/05/005	MATERIE PRIME C/ACQUISTI	174.165,59		58/10/005	PRESTAZIONI COMM.LI	606.969,71
66/05/****	MATERIE PRIME	174.165,59		58/10/010	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	87.278,00
66/20/005	MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI	19.116,39		58/10/015	GESTIONE CANILE - RICAVI	45.051,90
66/20/****	MATERIE DI CONSUMO	19.116,39		58/10/020	DENUNCE TAGLIO BOSCHI	114,73
66/30/007	MATER.MANUT.BENI PROPRI(LIM.5%)	58,56		58/10/025	NOLEGGI DI IMP. E MACCHINARI	1.390,00
66/30/025	CANCELLERIA	2.338,07		58/10/490	ALTRI RICAVI DELLE PRESTAZIONI	660,00
66/30/035	CARBURANTI E LUBRIFICANTI	35.008,13		58/10/501	ALTRI RICAVI ISTITUZ.	2.000,00
66/30/045	INDUMENTI DI LAVORO	7.575,72		58/10/****	RICAVI DELLE PRESTAZ. - IMPRESE	743.464,34
66/30/055	SPESE ACCESSORIE SU ACQUISTI	31,07		58/**/****	RICAVI	991.165,96
66/30/060	ACQUISTI BENI COSTO UNIT.<516,46	1.968,64				
66/30/490	GESTIONE CANILE - COSTI	23.777,77		61/05/010	LAVORI IN CORSO RF COMM.LE	173.008,41
66/30/****	ALTRI ACQUISTI	70.757,96		61/05/030	LAVORI IN CORSO RF IST	287.665,81
66/**/****	COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.	264.039,94		61/05/****	VAR. DEI LAVORI IN CORSO SU ORD.	460.674,22
				61/**/****	VAR. DEI LAVORI IN CORSO SU ORD.	460.674,22
68/05/005	TRASPORTI SU ACQUISTI	4.339,67				
68/05/021	LAVORAZ.DI TERZI P/PROD.SERVIZI	154.576,73		64/05/100	ABBUONII/ARROT. ATTIVI IMP.	4,90
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	1.767,39		64/05/105	PLUSVALENZE COMMERCIALI	12.943,71
68/05/040	GAS RISCALDAMENTO	3.148,71		64/05/106	PLUSVALENZE ISTITUZIONALI	9.508,07
68/05/045	ACQUA	45,64		64/05/115	SOPRAVVVENIENZE ORDINARIE ATTIVE	2.066,49
68/05/055	MANUT.E RIPARAZ.BENI PROPRI 5%	1.426,85		64/05/390	ALTRI RICAVI E PROVENTI VARI	709,84
68/05/057	MANUT. E RIP.VEICOLI PARZ.DEDUC.	1.022,89		64/05/****	ALTRI RICAVI E PROVENTI	25.233,01
68/05/075	MAN. E RIP. BENI DI TERZI	368,65		64/10/005	CONTRIBUTI ORDINARI	32.658,97
68/05/095	GESTIONE AUTOMEZZI	6.001,52		64/10/015	CONTRIBUTO SPESE ERSAF	5.165,07
68/05/110	ASSICURAZIONI R.C.A.	10.279,03		64/10/090	CONTR.C/CRED.D'IMP.NON TASSABILI	1.306,61
68/05/125	ASSICURAZIONI	9.801,49		64/10/****	CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO	39.130,65
68/05/132	SERVIZI DI PULIZIA	1.787,50		64/15/025	CONTRIBUTI C/IMPIANTI	5.840,00
68/05/222	RIMBORSI CDA	1.414,28		64/15/026	CONTRIBUTI C/IMPIANTI NON TASSAB	371,68
68/05/261	COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	56.297,06		64/15/****	CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	6.211,68
68/05/265	COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA	36.193,78		64/**/****	ALTRI RICAVI E PROVENTI	70.575,34
68/05/272	DIREZIONE TECNICA	31.408,00				
68/05/320	SPESE TELEFONICHE	1.098,77		80/25/508	RIMANZE FINALI MAGAZZINO	33.411,47
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	76,95		80/25/****	VARIAZ.RIMANENZE DI MERCI	33.411,47
68/05/341	PASTI/SOGGIORNI-SPESE DI RAPPRES	1.081,00		80/**/****	VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MERCI	33.411,47
68/05/370	ONERI BANCARI	479,83				
68/05/503	MANUT.E RIPAR. AUTOCARRI	28.544,06		83/05/110	ACC.TO GESTIONE PROPRIETA'	135.708,60
68/05/507	COMPENSI A REVISORE LEGALE	3.507,71		83/05/****	ALTRI ACCANTONAMENTI	135.708,60
68/05/****	COSTI PER SERVIZI	354.667,51		83/**/****	ALTRI ACCANTONAMENTI	135.708,60
68/**/****	COSTI PER SERVIZI	354.667,51				
				87/10/010	INT.ATT.SU TITOLI	8.904,78
70/05/010	AFFITTI PASSIVI	7.833,33		87/10/****	DA TIT.ISCRITTI NELLE IMMOB.	8.904,78
70/05/101	NOLEGGIO DEDUCIBILE	60.849,16		87/20/035	INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	12.566,23
70/05/****	AFFITTI E LOCAZIONI	68.682,49		87/20/****	PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI	12.566,23
70/25/010	LIC. D'USO SOFTWARE DI ESERCIZIO	617,18		87/**/****	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	21.471,01
70/25/****	ALTRI COST.PER GOD.BENI DI TERZI	617,18				
70/**/****	COSTI P/GODIMENTO BENI DI TERZI	69.299,67				
72/05/501	STIPENDI	43.993,47				
72/05/502	SALARI	450.225,07				
72/05/****	SALARI E STIPENDI	494.218,54				
72/15/005	ONERI SOCIALI INPS	53.709,27				
72/15/025	ONERI SOCIALI INAIL	1.696,96				
72/15/065	CONTRIBUTI ENPAIA	4.125,62				
72/15/090	ALTRI ONERI SOCIALI	439,92				
72/15/****	ONERI SOCIALI	59.971,77				
72/20/005	TFR	32.544,19				
72/20/****	TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	32.544,19				
72/30/010	ALTRI COSTI DEL PERSONALE	2.610,56				
72/30/****	ALTRI COSTI DEL PERSONALE	2.610,56				
72/**/****	COSTI PER IL PERSONALE	589.345,06				
76/30/501	AMM.TO BENI MATERIALI	92.225,95				
76/30/****	AMM.TO ANT.TO ALTRI BENI	92.225,95				

Ditta	CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO		Codice attivita'	024000 - Serv.di supporto per	
3037	PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 1		Codice fiscale	90008010176	
	25042	BORNO	BS	Partita IVA	02012650988
SITUAZIONE ECONOMICA			AL 31/12/2024		Pagina 4
COSTI, SPESE E PERDITE			RICAVI E PROFITTI		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
76/**/***	AMM.TI ANTICIP.IMM. MATERIALI	92.225,95			
80/05/005	MATERIE PRIME C/ESIST.INIZIALI	40.930,60			
80/05/**/	VARIAZ. RIMAN. DI MATERIE PRIME	40.930,60			
80/**/***	VAR.RIM.DI MAT.PR,SUS,CONS,MERCI	40.930,60			
82/15/190	ACC.TO AD ALTRI FONDI RISCHI	941,19			
82/15/**/	ACCANTONAMENTO PER RISCHI	941,19			
82/**/***	ACCANTONAMENTI PER RISCHI	941,19			
84/05/005	IMPOSTA DI BOLLO	750,22			
84/05/040	TASSE DI PROPRIETA' AUTOVEICOLI	496,01			
84/05/041	TASSE PROPR.AUTOVEIC. (IND.20%)	33,15			
84/05/045	TASSA SUI RIFIUTI	318,00			
84/05/070	DIRITTI CAMERALI	203,00			
84/05/090	ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	268,00			
84/05/**/	IMPOSTE E TASSE	2.068,38			
84/10/015	ABBONAMENTI RIVISTE,GIORNALI	73,37			
84/10/050	SOPRAVVVENIENZ. PASSIVE ORD.DED.	1.701,68			
84/10/090	ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	3,75			
84/10/094	EROG. LIBERALI DEDUCIBILI	2.000,00			
84/10/190	SPESE GENERALI	2.857,05			
84/10/191	COSTI INEDUCIBILI	27,85			
84/10/501	QUOTE ASSOCIATIVE	568,00			
84/10/515	VALORI BOLLATI	13,30			
84/10/**/	ALTRI ONERI DIVERSI DI GESTIONE	7.245,00			
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	9.313,38			
88/20/010	INT.PASS. C/C	0,14			
88/20/190	ONERI FINANZIARI	725,02			
88/20/**/	VERSO ALTRI (ONERI FINANZIARI)	725,16			
88/**/***	INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.	725,16			
96/05/010	IRAP DELL'ESERCIZIO COMMERCIALE	16.296,00			
96/05/015	IRES DELL'ESERCIZIO	57.762,00			
96/05/501	IRAP DELL'ESERCIZIO ISTITUZIONAL	6.497,00			
96/05/**/	IMPOSTE CORRENTI	80.555,00			
96/**/***	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERC.	80.555,00			
***	TOTALE COSTI	1.568.293,46	***	TOTALE RICAVI	1.713.006,60
****	UTILE DI ESERCIZIO	144.713,14			
*****	TOTALE A PAREGGIO	1.713.006,60	*****	TOTALE A PAREGGIO	1.713.006,60

CONSORZIO FORESTALE PIZZO CAMINO

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA GIOVANNI PAOLO II 1 25042 BORNIO (BS)
Codice Fiscale	90008010176
Numero Rea	BS 403433
P.I.	02012650988
Capitale Sociale Euro	12.300 i.v.
Forma giuridica	Consorzio
Settore di attività prevalente (ATECO)	Servizi di supporto per la silvicoltura (02.40.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	203.595	236.595
III - Immobilizzazioni finanziarie	12.000	12.000
Totale immobilizzazioni (B)	215.595	248.595
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	494.086	107.181
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	407.863	491.529
Totale crediti	407.863	491.529
IV - Disponibilità liquide	841.938	1.058.859
Totale attivo circolante (C)	1.743.887	1.657.569
D) Ratei e risconti	8.433	5.127
Totale attivo	1.967.915	1.911.291
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	12.300	12.300
VI - Altre riserve	1	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	1.385.237	1.344.755
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	144.713	40.482
Totale patrimonio netto	1.542.251	1.397.537
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	533	-
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	376.369	414.376
esigibili oltre l'esercizio successivo	36.763	79.860
Totale debiti	413.132	494.236
E) Ratei e risconti	11.999	19.518
Totale passivo	1.967.915	1.911.291

Conto economico

31-12-2024 31-12-2023

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	935.801	2.235.692
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	394.424	(732.757)
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	394.424	(732.757)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	33.966	42.598
altri	227.684	109.427
Totale altri ricavi e proventi	261.650	152.025
Totale valore della produzione	1.591.875	1.654.960
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	240.262	311.439
7) per servizi	378.445	480.923
8) per godimento di beni di terzi	69.300	55.755
9) per il personale		
a) salari e stipendi	494.219	507.153
b) oneri sociali	59.972	61.728
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	35.155	33.731
c) trattamento di fine rapporto	32.544	31.515
e) altri costi	2.611	2.216
Totale costi per il personale	589.346	602.612
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	92.226	109.152
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	261
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	92.226	108.891
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	724
Totale ammortamenti e svalutazioni	92.226	109.876
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	7.519	3.069
12) accantonamenti per rischi	941	-
14) oneri diversi di gestione	9.314	23.953
Totale costi della produzione	1.387.353	1.587.627
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	204.522	67.333
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.905	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.905	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12.566	4.647
Totale proventi diversi dai precedenti	12.566	4.647
Totale altri proventi finanziari	21.471	4.647
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	725	2.839
Totale interessi e altri oneri finanziari	725	2.839
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	20.746	1.808
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	225.268	69.141

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	80.555	28.659
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	80.555	28.659
21) Utile (perdita) dell'esercizio	144.713	40.482

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2024, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Consorzio ed il risultato economico dell'esercizio.

Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis.

La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente i risultati realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la rilevazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione e/o del contratto; si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

(Continuità aziendale presente - no incertezze)

Ai sensi dell'art. 2423-bis, c.1, n.1, C.C., la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Per quanto riguarda le prospettive di carattere operativo del Consorzio e le valutazioni sulla capacità reddituale dello stesso e sui conseguenti effetti patrimoniali e finanziari, l'Organo amministrativo ha verificato la prospettiva di funzionamento dell'azienda servendosi delle previsioni contenute nel budget economico e finanziario annuale e nel piano industriale relativo agli esercizi 2024/2025.

L'Organo amministrativo non ha riscontrato incertezze circa la sussistenza del presupposto della continuità aziendale in quanto il Consorzio, attraverso la propria attività gestionale, appare in grado di soddisfare le aspettative dei soci, conferenti di capitale.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato applicando tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis c. 4 del C.C.. Sono pertanto fornite solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.se presenti:

n. 1) criteri di valutazione;

n. 2) movimenti delle immobilizzazioni;

n. 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);

n. 8) oneri finanziari capitalizzati;

n. 9) impegni, garanzie e passività potenziali;

n. 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;

n. 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;

n. 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;

n. 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis c.6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori consorziati, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui il Consorzio stesso detiene una partecipazione;

n. 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;

n. 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;

n. 22-sexies) nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, omettendo l'indicazione del luogo ove è disponibile la copia del bilancio consolidato;

nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Il Consorzio non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C..

Inoltre si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c.8, e nelle altre norme del C.C..

In applicazione della suddetta deroga, il Consorzio si avvale della facoltà di iscrivere i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale.

Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera “B Immobilizzazioni”, le seguenti sottoclassi della sezione “Attivo” dello Stato patrimoniale:

- II Immobilizzazioni materiali;
- III Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/12/2024 è pari a euro 215.595.

Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 33.000.

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	898.247	12.000	910.247
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	661.652		661.652
Valore di bilancio	236.595	12.000	248.595
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	59.226	-	59.226
Ammortamento dell'esercizio	92.226		92.226
Totale variazioni	(33.000)	-	(33.000)
Valore di fine esercizio			
Costo	896.089	12.000	908.089
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	692.494		692.494
Valore di bilancio	203.595	12.000	215.595

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Criteri di valutazione IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 203.595.

In tale voce risultano iscritti:

- impianti e macchinari;

- attrezzature;
- autoveicoli e autovetture;
- semoventi;
- mobili e macchine ufficio e altri beni.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2024 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento è stato riadeguato solo in funzione della vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata.

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

Descrizione	Coefficienti ammortamento
Impianti e macchinari	
Impianti Generici	15%
Impianti Specifici	15%
Attrezzature industriali e commerciali	
Attrezzatura varia e minuta	15%
Autoveicoli da trasporto	
Automezzi da trasporto	20%
Autovetture, motoveicoli e simili	
Autovetture	25%
Altri beni	
Mobili e macchine ufficio	20%
Macchine ufficio elettroniche e computer	20%
Semoventi	25%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

Operazioni di locazione finanziaria

Il Consorzio non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte nella sottoclasse B.III per l'importo complessivo di euro 12.000.

Esse risultano composte da partecipazioni.

Partecipazioni

Le partecipazioni immobilizzate sono iscritte nella voce B.III dell'Attivo, per euro 12.000, al costo di acquisto e sono costituite da :

- azioni della società "FUNIVIA BOARIO TERME-BORNO SPA" per 12.000, sottoscritte in data 30/12/2016.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2024 è pari a euro 1.743.887. Rispetto al passato esercizio, ha riscontrato una variazione in aumento pari a euro 86.318.

Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

Rimanenze

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, le Rimanenze sono iscritte nella sottoclasse C.I dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 494.086.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in aumento pari a euro 386.905.

Rimanenze di magazzino

Le rimanenze di magazzino sono state valutate al costo di acquisto e sommano a euro 33.441.

Lavori in corso su ordinazione

Criterio della percentuale di completamento

I lavori in corso su ordinazione sono stati valutati in misura corrispondente al ricavo maturato alla fine dell'esercizio, determinato con riferimento allo stato di avanzamento dei lavori e sono riferiti a:

- attività commerciale:

- frana Rocca, Piancogno euro 55.375;
- progettazione Valli Prealpinne via Vigne, Piancogno euro 22.950;
- muretti a secco Ossimo euro 31.691;
- lavori somma urgenza frana via Fonte Pizzoli/Tegola, Borno euro 62.992.

- attività istituzionale:

- sistemaz. idraulica forestale della valle Gadignal, Lozio euro 146.391;
- miglioramenti forestali particelle n. 1-10-15-17-20, Malegno euro 126.275;
- lavori torrente Plai rischio colate detritiche, Piancogno euro 15.000.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2024, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 407.863.

Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro 83.666.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Crediti commerciali

I crediti commerciali, pari ad euro 280.608, sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

Al fine di tenere conto di eventuali perdite, al momento non attribuibili ai singoli crediti, ma fondatamente prevedibili, è stato accantonato al fondo svalutazione crediti un importo pari a euro 941.

Crediti verso altri

Ammontano a euro 64.500 e sono vantanti nei confronti di:

- ritenute su interessi attivi c/c euro 3.349;
- ritenuta su contributo Comunità Montana di Valle Camonica per rimborso interessi mutuo attrezzatura euro 82;
- credito INPS per voucher euro 2.000;
- credito INAIL da denuncia annuale euro 380;
- depositi cauzionali Enel euro 155;
- credito per conguaglio fiscale busta paga dicembre Miorini Clemente euro 68;
- credito verso CMVC per rimborso interessi rate mutuo BPER euro 1.298;
- residuo credito comune di Borno per saldo contributo attrezzature 2021 euro 668;
- credito comune di Ossimo per rimborso rate mutuo euro 38.373;
- credito Ersaf rimborso spese gestione ufficio 2021 euro 3.500;
- credito Ersaf rimborso spese gestione ufficio 2022 euro 6.500;
- credito Ersaf rimborso spese gestione ufficio 2023 euro 2.286;
- credito Ersaf rimborso spese gestione ufficio 2024 euro 5.165;
- residuo credito imposta beni strumentali euro 676.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.057.661	(230.538)	827.123
Assegni	-	14.384	14.384
Denaro e altri valori in cassa	1.198	(766)	432
Totale disponibilità liquide	1.058.859	(216.921)	841.938

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
8.433	5.127	3.306

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il **patrimonio netto** quale differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A “Patrimonio netto” con la seguente classificazione:

I — Capitale

VIII — Utili (perdite) portati a nuovo

IX — Utile (perdita) dell'esercizio

Il patrimonio netto ammonta a euro 1.542.251 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 144.714.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

Non sono in corso operazioni aventi ad oggetto strumenti derivati con finalità di copertura di flussi finanziari, pertanto non è presente nel patrimonio aziendale alcuna Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Fondi per rischi e oneri

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2024 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	533
Totale variazioni	533
Valore di fine esercizio	533

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2024 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
413.132	494.236	(81.104)

Variazioni e scadenza dei debiti

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati classificati in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo.

Debiti tributari

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES; pari a Euro 57.762, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio.

Inoltre, sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 22.793, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In ossequio al disposto dell'art. 2427 c. 1 n. 6 C.C., si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
11.999	19.518	(7.519)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita di merci e di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 935.801. Comprendono:

- vendite legname, paleria ecc. euro 241.553;
- prestazioni di natura istituzionali euro 87.278;
- prestazioni di natura commerciali euro 606.970.

I ricavi non finanziari sono iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 261.650 e sono così suddivisi;

- gestione canile euro 45.052;
- denunce taglio boschi euro 115;
- addebito rilievo danni euro 710;
- rimborso spese da clienti euro 6.149;
- rimborso spese gestione immobile in locazione Ersaf euro 5.165;
- noleggi euro 1.390;
- trasporti c/terzi euro 660;
- contributo per manutenzioni strade da comune di Borno, Darfo, Piancogno e Angolo euro 2.000;
- plusvalenze vendita Unimog, trattore Carraro e trattrice agricola Goldoni euro 22.452;
- sopravvenienza attiva per minor pagamento inps 3° trim. 2023 euro 70;
- sopravvenienza attiva per maggior incasso servizi ambientali 2023 euro 1.997;
- quota contributi intassabili, quale credito d'imposta beni strumentali 20/21/22 euro 1.307;
- quota contributo Terratrac euro 5.840;
- quota contributo acquisto motoseghe euro 372;
- lavori gestione proprietà euro 135.709;
- contributi ordinari soci consorzio euro 32.659.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati i componenti positivi e negativi d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa e caratterizzata dalle operazioni che generano proventi e oneri relativi ai conti e finanziamenti bancari.

I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	80.555	28.659	51.896
IRES	57.762	14.150	57.762
IRAP	22.793	14.509	22.793
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	80.555	28.659	51.896

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Dirigenti			
Quadri			
Impiegati	1	1	
Operai	19	18	1
Altri			
Totale	20	19	1

Il contratto nazionale di applicato è quello del settore agricolo, con riferimento ai contratti regionali.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale, comprensivo della quota iva indeducibile: euro 3.508.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si precisa che il Consorzio è stato iscritto nell'elenco delle società "in house", i Comuni soci e la Comunità Montana di Vallecamonica, esercitano un controllo analogo a quello che esercitano all'interno delle loro rispettive amministrazioni. Non vi sono Società che esercitano l'attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

L'entrata in vigore della L.4/08/2017 n. 124 ex art. 1 comma 125, introduce l'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retributivi e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni.

Nella seguente tabella si riportano i contributi incassati dal Consorzio e i dati inerenti ai soggetti eroganti:

Ente EROGANTE	Causale/natura erogazione	IMPORTO
COMUNE DI OSSIMO	Contributi ordinari	4.018
COMUNE DI PIANCOGNO	Contributi ordinari	5.164

Ente EROGANTE	Causale/natura erogazione	IMPORTO
COMUNE DI BORNO	Contributi ordinari	9.143
COM.MONTANA DI V.C.	Contributi ordinari	6.000
COMUNE DI LOZIO	Contributi ordinari	4.260
COMUNE DI MALEGNO	Contributi ordinari	1.387
COMUNE DI ANGOLO T.	Contributi ordinari	2.313
FRAZIONISTI DI MAZZUNN	Contributi ordinari	375

Ente EROGANTE	Causale/natura erogazione	IMPORTO
COMUNE DI BORNO	Contributo manutenz. ordinaria strade VASP	500
COMUNE DI PIANCOGNO	Contributo manutenz. ordinaria strade VASP	500
COMUNE DI DARFO	Contributo manutenz. ordinaria strade VASP	500
COMUNE DI ANGOLO T.	Contributo manutenz. ordinaria strade VASP	500
COMUNITA MONTANA V.C.	Pronto intervento Valle Inferno - Ossimo	1.100
COMUNITA MONTANA V.C.	Piano d'assestamento Borno	45.000
COMUNITA MONTANA V.C.	Piano d'assestamento Ossimo	30.000
COMUNITA MONTANA V.C.	Pronto intervento Put de Paci Borno	5.000
COMUNITA MONTANA V.C.	Frana Doane Ossimo	20.000
COMUNITA MONTANA V.C.	Pronto intervento Put de Paci Borno	5.000
COMUNITA MONTANA V.C.	Ripristino danni sentiero via Valeriana Ossimo	2.000
COMUNITA MONTANA V.C.	Progetto di adeguam.e potenz.infrastrutture AIB	12.000
REGIONE LOMBARDIA	Opere torrente Plai Piancogno	74.141
REGIONE LOMBARDIA	Servizi Ambientali	27.215

Ente EROGANTE	Causale/natura erogazione	IMPORTO
COMUNE DI BORNO	Contributo acquisto attrezzature/COVID	748
COMUNITA MONTANA V.C.	Contributo c/interessi acquisto attrezzatura	500

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	144.713
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a nuovo	Euro	144.713

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

GIACINTO ATTILIO ANDREOLI

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

CONSORZIO FORESTALE "PIZZO CAMINO"

SEDE: 25042 BORNO Piazza Umberto I

Cap. Soc € 12.300,00 CF 90008010176 – PI 02012650988

REA: BS-403433 Registro Imprese: 90008010176

RELAZIONE DEL REVISORE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2024

Signori Soci,

il Bilancio chiuso al 31 dicembre 2024 , corredato alla Nota Integrativa, sottoposto alla vostra approvazione dall'Organo Amministrativo espone:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) CREDITI VERSO SOCI	€	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	€	215.595,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE	€	1.743.887,00
D) RATEI E RISCONTI	€	8.433,00

Totale Attivo € **1.967.915,00**

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) CAPITALE, RISERVE E UTILI PRECEDENTI	€	1.397.538,00
B) FONDO PER RISCHI ED ONERI	€	0,00
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	€	533,00
D) DEBITI	€	413.132,00
E) RATEI E RISCONTI	€	11.999,00

Totale passivo e Netto € **1.823.202,00**

Risultato d'esercizio € 144.713,00

Totale a pareggio € **1.967.915,00**

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 1.591.875,00
COSTO DELLA PRODUZIONE	€ 1.387.353,00

DIFFERENZA	€ 204.522,00
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	€ 20.746,00

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€ 225.268,00
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	€ 80.555,00

<i>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</i>	€ 144.713,00

A) Relazione di revisione

1. E' stata svolta la revisione del bilancio d'esercizio del Consorzio Forestale Pizzo Camino al 31 dicembre 2024. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'Organo amministrativo. È mia la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sui principi di revisione.

2. Il mio esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

3. A mio giudizio, il soprammenzionato bilancio d'esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Consorzio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

Dalla data della mia nomina la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili in quanto compatibili con l'attività di revisore unico.

Attività di vigilanza ai sensi dell'artt. 2403 e ss. c.c.

Nello specifico:

- ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- ho acquisito conoscenza, per quanto di mia competenza, riguardo l'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.
- ho acquisito conoscenza, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.
- non sono pervenute denunce dai soci ex art. 2408 c.c.;

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

Bilancio d'esercizio

Per quanto a mia conoscenza, l'Organo amministrativo, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma 4, c.c..

I risultati della revisione legale del bilancio da me svolta sono contenuti nella sezione A della presente relazione.

Conclusioni

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta propongo all'Assemblea di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, così come redatto dall'Organo amministrativo.

Borno, 20 Febbraio 2025

Il Revisore Unico

Patti dott. Andrea
